1. Úvod

Syntaktický vztah shody (kongruence) přísudku s podmětem je vztahem mezi dvěma

větnými členy, které tvoří základní skladební dvojici, a tedy jádro predikačního vztahu. Tato

relace je proto z hlediska větné struktury relací velice důležitou, protože se zásadním

způsobem podílí na jejím vytváření. Velká pozornost se kongruenci podmětu a predikátu

věnuje i ve školách, neboť ovlivňuje pravopisnou podobu přísudkového výrazu. Proto je její

popis v učebnicích a gramatikách češtiny v porovnání s jinými formálněsyntaktickými vztahy

(rekcí a adjunkcí) podrobnější a snaží se postihnout co nejvíce možností, jak může být shoda

realizována.

Příručkami popisované případy patří ovšem k typům shody přísudku s podmětem,

které se v denním úzu objevují nejčastěji nebo které jsou nejjednoznačnější. U složitějších

případů shody je její popis jen velice stručný, nebo úplně chybí (např. případy

několikanásobného podmětu s jiným než slučovacím poměrem mezi jeho členy). Zdá se, že je

to tím, že do vztahu shody mohou vstupovat nejrůznější výrazy, a tak bývá obtížné všechny

možnosti a podmínky realizace shody generalizovat přehlednými pravidly. Navíc není možné

stanovit jedno pravidlo, které by sjednocovalo všechny podobné případy (např. v učebnicích

nenalezneme jedno pravidlo týkající se shody přísudku s podmětem rozvitým kvantitativním

přívlastkem – Čtyři lidé přišli do práce pozdě, ale Pět lidí přišlo do práce pozdě).

Proto není popis v příručkách popisem komplexním, běžný uživatel jazyka v nich

nemusí najít všechny potřebné informace, a do určité míry tak tento popis neodpovídá tomu,

co je běžné v úzu.

Cílem této práce je popis českých gramatických příruček zrevidovat a doplnit

zmapováním složitějších případů shody přísudku s podmětem, vymezením základních

tendencí, které se zde realizují, a empirickým průzkumem toho, jak vztah shody vnímají běžní

uživatelé jazyka.

Ve druhé kapitole se zaměříme především na teoretická východiska shody a čerpat

budeme z mluvnic a gramatik češtiny. Stanovíme si, co rozumíme pod pojmem syntaktický

vztah, a dále to, jak je shoda obecně charakterizována; na základě těchto poznatků

rozhodneme, jak budeme shodu pojímat v naší práci. Součástí teoretické části jsou také

shrnutí mluvnického výkladu některých konkrétních případů shody přísudku s podmětem.

Třetí kapitola představuje první část empirického výzkumu. Jedná se o složitější

příklady shody přísudku s několikanásobným podmětem, mezi jehož členy je jiný poměr než

poměr slučovací (tedy poměr odporovací, vylučovací a stupňovací). V běžné komunikaci se
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můžeme s takovými typy setkat, ale v odborných příručkách o nich zmínky nejsou. Zdrojem

dat nám bude reprezentativní korpus SYN2005, dostupný na www.korpus.cz.

Čtvrtá kapitola práce je založena na dotazníkovém šetření provedeném mezi studenty

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Východiskem pro vytvoření dotazníku a stanovení

hypotéz, jež chceme otestovat, jsou jednak základní tendence, které jsou zachyceny v

odborných příručkách, jednak tendence, jež se prosazují u složitějších případů a které

dokládáme korpusovou sondou.

Jednou ze základních otázek, na něž chceme odpovědět, je, do jaké míry popisy

určitých typů shody přísudku s podmětem v soudobých příručkách odpovídají tomu, jak dané

struktury řeší běžní uživatelé jazyka. Druhou otázkou je vnímání shody v těch typech, jež se

v mluvnicích a gramatikách nevyskytují.

Výstupem práce je návrh na revizi popisu shody přísudku s podmětem v učebnicích a

gramatikách češtiny. Zároveň bychom rádi popis doplnili i o složitější případy shody, aby

byla problematika shody přísudku s podmětem zachycena co možná nejcelistvěji.
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2. Teoretická východiska

Chceme-li podat aspoň částečný popis problematiky syntaktického vztahu shody

přísudku s podmětem tak, jak se běžně vyskytuje v každodenní komunikaci, opřeme základní

teoretická východiska o výklady učebnic a gramatik. Právě ty v obecném měřítku podrobně

zachycují kategorie, jež do vztahu kongruence vstupují, popisují obecná východiska a na

základě příkladů stanovují tendence (spíše než zákonitosti), jak je tento syntaktický vztah

realizován, atd. Nejstarší práce, kterou zde citujeme a která byla zásadní pro pozdější

příručky, je článek Karla Hausenblase Syntaktická závislost, způsoby a prostředky jejího

vyjadřování (1958). Z novějších publikací jmenujme Mluvnici češtiny II a III (1986, 1987),

Příruční mluvnici češtiny (1995), Češtinu – řeč a jazyk (2000), Skladbu češtiny Grepla a

Karlíka (1986, 1998), Jak se píše a jak se mluví (2010). Je-li to pro výklad potřebné, čerpáme

i ze starších mluvnic: z Novočeské skladby (1966) Vladimíra Šmilauera (viz dále v případě

vymezení šíře pojmu shoda) a ze Základů české skladby (1958) Františka Kopečného (viz

dále shoda přísudku jmenného se sponou s podmětem).

V podkapitole o specifických otázkách shody vycházíme především z odborných

studií a statí, které se zaměřují na některé otázky této problematiky z užšího úhlu pohledu.

Tato kapitola tedy přináší základní teoretickou představu o syntaktických vztazích obecně, o

realizaci vztahu shody, ale i o jeho specifických otázkách. To tvoří obecný, teoretický základ

pro další části práce.

2.1 Syntaktické vztahy ve větě

Dříve, než se zaměříme konkrétně na vztah kongruence, popíšeme obecně syntaktické

vztahy, charakterizujeme základní pojmy, se kterými se ve výkladech setkáváme, a pozornost

věnujeme i tomu, jak jsou tyto relace tvořeny.

Základem syntaktických vztahů a podmínkou jejich vzniku je slovo a jeho postavení

ve větě. Je totiž samozřejmé, že slova, která jsou součástí věty, v ní nestojí izolovaně, ale

vzájemnými vztahy se slovy ostatními se podílejí na výstavbě její celkové struktury. Tyto

mezislovní vztahy plynoucí z jejich syntaktických funkcí jakožto větných členů1 nazýváme

vztahy syntaktickými. (Do těchto relací nevstupují všechna slova, na struktuře věty se jako

samostatné jednotky podílejí pouze autosémantika, zájmena a číslovky. V některých

případech tvoří větné členy i citoslovce, např. zastupují-li predikát – Kočka šup na strom či

jiný větný člen – Z pokoje se ozývalo hlasité au apod.)2

1 Grepl a Karlík (1986, str. 201)
2 PMČ (1995, str. 358)

9

Na syntaktické vztahy je nutné pohlížet vždy ze dvou rovin, významové a formální,

protože věta jako znaková jednotka má bilaterální povahu.3 Rozlišování formálních vztahů a

vztahů sémantických však tvoří dvě strany téže mince – významové vztahy jsou vždy nějak

formálně vyjádřeny, při popisu vztahů formálních přihlížíme zase k jejich významovému

obsahu.4 (Srov. např. Karel Hausenblas (1958))

Sémantické vztahy ve větě jsou predikace, determinace, koordinace a apozice. Poslední dva

jmenované vztahy zahrnuje Mluvnice češtiny III pod pojem adordinace. Adordinační skupinu

tvoří „spojení dvou, někdy i více členů téže syntaktické platnosti.“ Tato stejná syntaktická

úroveň je dána i stejným (opakujícím se) vztahem ke společnému členu jinému.5

K formálněsyntaktickým vztahům pak náleží závislost (podřadnost, hypotaxe) a souřadnost

(parataxe).6

Je ale důležité si uvědomit, že tyto typy vztahů nejsou paralelní, formální vyjádření

nemusí vždy odpovídat významu. Jak např. upozorňuje Josef Hrbáček (1956), významový

vztah koordinace může mít vedle svého základního vyjádření formou parataktickou i formu

hypotaktickou.7 Čeština – Řeč a jazyk (dále jen ČŘaJ) uvádí tento případ pod označením

koordinační závislosti (Otec s matkou šli do divadla).8

2.2 Obecná problematika shody

Východiskem naší práce je jeden ze způsobů závislosti, který označujeme jako shodu

(kongruenci) a který představuje velmi důležitý vztah mezi větnými členy v syntaktické

struktuře vět.

Ucelený výklad o obecné problematice kongruence představil ve své práci již Karel

Hausenblas (1958) a jeho teze se staly důležitými nejen pro pozdější gramatiky a mluvnice


[…]


gramatických příruček jsme provedli empirický výzkum – data jsme čerpali z Českého

národního korpusu, kde jsme zkoumali shodu přísudku s několikanásobným podmětem

v jiném než slučovacím poměru. V korpusových sondách jsme vždy jako výchozí kritérium

zvolili antepozici a postpozici slovesa vůči podmětu a vyhledávali jsme pouze ty případy,

v nichž jsou jednotlivé výrazy v několikanásobném podmětu v jednotném čísle.

Obecně ve všech typech (tedy u poměru vylučovacího, stupňovacího i odporovacího)

převažovaly singulárové tvary sloves nad tvary plurálovými.

U anteponovaných případů byla tato převaha velice výrazná (např. 304 výskytů v sg. oproti

11 výskytům v pl. u poměru vylučovacího, u poměru odporovacího byly nalezeny pouze

tvary slovesa v sg). I u postponovaných přísudků se častěji vyskytly tvary sloves

v singuláru, ač v porovnání se situací u přísudků anteponovaných v menší míře (např. 31

výskytů v sg. oproti 18 výskytům v pl. u poměru stupňovacího). Specifický byl opět poměr

odporovací, u něhož jsme nenašli žádný výskyt slovesa v množném čísle.

Jednoznačná preference singulárových tvarů u poměru odporovacího nás vedla k obecnější

úvaze, nakolik se na tvaru slovesa podílí významový potenciál spojovacích výrazů

konkrétního parataktického vztahu. Domníváme se, že vedle vzájemné pozice podmětu a

přísudku hraje význam při vytváření shody určující roli. U anteponovaného přísudku je

naopak určující tvar prvního členu podmětu, se kterým stojí přísudek v kontaktním

postavení, a význam shodu neovlivňuje.

Na základě obecných poznatků, které shrnují odborné publikace, a tendencí, jež

jsme vypozorovali u typů nalezených v korpusu, jsme sestavili soubor hypotéz pro

dotazníkové šetření. Dotazník byl postaven na deseti typech shody (každý typ obsahuje

jednu až tři hypotézy). Dotazník zodpovědělo celkem 109 respondentů, studentů

Filozofické fakulty Karlovy univerzity. Naše původní hypotézy se potvrdily celkem 7 typů

shody z 10 (např. typ shody přísudku s podmětem rozvitým výrazem vyjadřujícím

množství – Na zemi ležela hromada jablek; typ shody s nevyjádřeným podmětem, který je
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znám z předchozí věty – Spoustu lidí se ocitlo v nouzi a zůstalo bez prostředků). Ve třech

typech se však hypotézy nepotvrdily: jednalo se

1) o shodu přísudku s číslovkovým podmětem (Tisíce lidí bydlely namísto očekávaného

bydlelo),

2) o shodu přísudku závislou na tom, užijeme-li životný či neživotný rod substantiv

(Ukazatelé napovídaly namísto očekávaného napovídali),

3) o shodu přísudku s podmětem, mezi jehož členy je poměr vylučovací (Buď Martin,

nebo jeho manželka vyzvedli namísto očekávaného vyzvedla).

U případu číslo 1 může jít o novou tendenci, která se v češtině nemusí projevovat

dostatečně jednoznačně (rozdíl výsledků pro a proti hypotéze nebyl v našem dotazníkovém

šetření u tohoto typu shody velký – 49 hodnocení proti hypotéze vs. 34 hodnocení v souladu

s hypotézou).

U případu číslo 2 navrhujeme revizi popisu v soudobých mluvnicích češtiny. Skutečný

úzus totiž neodpovídá tendencím, jež příručky shrnují.

Případ číslo 3 se v odborných příručkách češtiny nevyskytuje vůbec a měl by být do

popisu tendencí shody doplněn (viz dále).

Úprava dosavadního výkladu, respektive jeho rozšíření je podle nás nezbytné i u

problematiky shody anteponovaného přísudku před několikanásobným, hypotakticky

spojeným podmětem. Tento případ sice netvořil samostatnou hypotézu (hypotéza stanovovala

shodu přísudku s několikanásobným podmětem bez ohledu na odlišení parataxe a hypotaxe),

ale považujeme za důležité se o něm zmínit samostatně. Dílčí výsledky totiž ukazují, že

pravidlo uváděné v mluvnicích jako závazné není pravidlem jediným (nejen Báchorky

vyprávěly stařenky se stařečky, ale i vyprávěli).

Do popisu by měly být zahrnuty i složitější případy shody přísudku s podmětem,

protože se v komunikaci běžně vyskytují. Důraz by se při formulaci tohoto popisu měl klást

především na vzájemnou pozici přísudku a podmětu, ale i na význam spojovacích výrazů (viz

např. případ číslo 3). Součástí výkladu by se z důvodu relativní četnosti v užívání měly stát i

případy shody podmětu s přísudkem s podmětem tvořeným dvěma substantivy. Pozornost se

těmto typům věnuje především z hlediska vzájemných vztahů podmětových substantiv, ale

jejich preference shody v popisech není systematicky popsána.

Je zřejmé, že problematika shody přísudku s podmětem je velice složitá a i své vlastní

poznatky považujeme spíše za dílčí přínos. I nadále je potřeba shodě věnovat velkou
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pozornost a otestovat na větším množství případů např. vztah mezi výrazy označujícími

množství (typu spousta vs. spoustu), který se zdá být obousměrný, kontext s verbálními a

dějovými substantivy nebo shodu přísudku s podmětem mužského rodu, který má dvojí rod

(viz případ číslo 1).

Přesto doufáme, že výsledky této práce přinesou užitečné informace o těch případech

shody, které se v běžné komunikaci vyskytují relativně často.
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7. Přílohy

Součástí oddílu Přílohy jsou všechny 4 varianty dotazníku, tak jak byly zadány studentům

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Položky relevantní pro náš výzkum jsou označeny

kurzivou.
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