Oponentský posudek diplomové práce Petry Klimešové
Syntaktický vztah shody (se zvláštním zřetelem ke shodě predikátu se subjektem)

Diplomová práce Petry Klimešové má tři hlavní části. První je teoretická: shrnuje z dosavadní
odborné a rádcovské literatury o češtině poznatky a tvrzení o kongruenci počínaje obecně
jejím místem mezi syntaktickými vztahy a konče jednotlivými netriviálními typy shody
přísudku s podmětem. Vychází přitom zejména z tradiční závislostní syntaxe. Průzkum
tvrzení v literatuře ukázal jednak případy, na něž se názory rozcházejí, jednak případy
opomenuté. Kvituji s potěšením, že se diplomantka nenechala zlákat terminologickými
novotami některých novějších prací a píše tradičně o „shodě predikátu se subjektem“ (či
dokonce „přísudku s podmětem“). Rozumný je její návrh odlišovat od shody (= kongruence)
kategorií jejich „stejnost“ (s. 13) i popis sémantického rozdílu mezi dvojicemi substantiv typu
město Praha a typu chudák maminka (s. 16). Pochybnosti mám o pravdivosti nedoloženého
tvrzení, že typ města byly zničené je v méně formálních psaných projevech častější než
noremní města byla zničena (nehledě na to, že kromě shody se oba typy liší i tím, zda je
v nich užito příčestí, nebo adjektiva, s. 19), i o tom, že výraz spousta může fungovat jako
příslovce (s. 22). V souvislosti s rodovou hierarchií, o níž se v práci píše na s. 26, mi nikdy
nebylo jasné, na základě čeho byla vysouzena přednost maskulina inanimata před femininem;
je-li to jasné autorce práce, ať mi to vysvětlí.

Druhou – zdá se mi, že nejslabší – část práce tvoří korpusový výzkum shody přísudku
s několikanásobným podmětem, jehož složky jsou ve vztahu vylučovacím, odporovacím
a stupňovacím. Z důvodu, který mi není jasný, byly vyhledávány jen takové podměty, v nichž
byly obě/všechny složky v singuláru. Korpusový materiál zde není uveden v úplnosti; to není
míněno jako výtka, avšak to, co o něm diplomantka prozrazuje exemplifikací, vyvolává silné
pochyby o spolehlivosti analýzy. Zaprvé při popisu filtrace (s. 31) jsou jako neodpovídající
dotazu označeny příklady, které mu odpovídají, a byly tedy odfiltrovány omylem (Fred nebo
Patrick Wallingford i středa nebo čtvrtek jsou několikanásobné podměty), případně je chybně
uveden důvod vyřazení příkladů, které byly vyřazeny správně (Petr nebo Pavel). Zadruhé
pokud jde o poměr vylučovací, diplomantka ho hledala podle spojovacích výrazů a nevzala
přitom v potaz, že nejčastější vylučovací spojky mohou vyjadřovat (a možná i častěji
vyjadřují) poměr slučovací. Z více než dvaceti příkladů na s. 35 myslím není ve vylučovacím
vztahu ani jediný. Ex post k tomu autorka práce připojuje poznámku č. 95; v ní uvádí tradiční,
„logické“ rozlišení obou poměrů, nikoli Danešovo „pragmatické“, které pokládám za
rozumnější. Namísto situace u vylučovacího vztahu tak její výzkum ukazuje situaci u spojek
nebo a či, což je rovněž legitimní, avšak což neodpovídá jejímu přístupu. Zatřetí ve dvou ze
čtyř příkladů odporovacího vztahu mezi složkami, z nichž jedna je v singuláru a jedna
v plurále (s. 38), je ve skutečnosti vztah stupňovací (včetně toho příkladu, který diplomantka
označuje jako výjimečný). Autorka práce uvažuje u vylučovacího a odporovacího vztahu
o tom, že na číslo přísudkového slovesa má vliv významová stránka vztahu (disjunktivnost,
platnost jen jedné ze složek); kupodivu tuto hypotézu nevznáší u poměru stupňovacího, ač by
se tam nabízela (stupňování je sumativní a přísudek byl relativně často v plurále), a místo ní
vznáší jinou – o možnosti chápat stupňování jako pouhé slučování.

Třetí část práce tvoří vyhodnocení dotazníků, zadaných studentům FF UK. Diplomantka
vytipovala deset problematických případů shody a stanovila si na základě odborné literatury,
svého korpusového výzkumu a dotazníkového předvýzkumu hypotézy; vyhodnocování
dotazníků pak prováděla ve vztahu k těmto hypotézám. Je škoda, že všech deset sledovaných
typů nebylo obsaženo ve všech verzích dotazníku; býval bych to považoval za cennější než

přítomnost tak velikého množství vět odvádějících pozornost (v situaci, kdy je sledováno
deset jevů najednou, by si snad i těchto deset jevů mohlo odvést pozornost navzájem…).
Vyhodnocení dotazníků je provedeno pečlivě, byť ne zcela přehledně; lze k němu mít arci
řadu dílčích připomínek a podnětů. Např. u subjektu nevyjádřeného, známého z předchozí
věty, by mohla hrát roli jednak stejnost, nebo naopak rozdílnost čísla (řada dětí × statisíce
mužů), jednak číslovkový, nebo substantivní charakter kvantifikátoru (táž dvojice příkladů),
jednak těsnost spojení (podřadné souvětí, souřadné souvětí, různost větných celků): neukázaly
diplomantce dotazníky nějaké odlišnosti v těchto parametrech? Dále lze proti typu (ten) trdlo
kluk postavit variantu (to) trdlo Pepík, která by mohla vést k opačné preferenci. Za důležité
považuji diplomantčino zjištění, že respondenti volí v naprosté většině shodu s výrazy stovky,
milióny a statisíce a chápou je jako podmět (ve výuce jsem se o intuitivní preferenci
formálního přístupu v této věci opakovaně přesvědčil).

Po formální stránce je práce přijatelná, četnější je snad jen opominutí čárky po vložené
vedlejší větě. Za zmínku stojí záměna textových orientátorů „výše“ a „níže“ na s. 11.
Posuzovaná diplomová práce splňuje obvyklé nároky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnocení známkou velmi dobře.
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